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Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk 

Samarbejde 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning mandag den 

14. oktober 2019. 

 

 

Forbedring af servicekontrakterne samt budgetneutral rokering på hovedkonto 

20.11.70 Reserve til nye initiativer, hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefor-

dring, hovedkonto 87.73.22 GLV – landingspladser samt 87.73.12 Reinvestering i hav-

ne og kajanlæg – Sag nr. 01.31.06/19 – 00853. 

 

”Naalakkersuisut indstiller, 

at Finans- og skatteudvalget godkender udmøntningen af de 8 mio. kr. for 2019, 

at bevillingen på hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer nedsættes med 8,0 

mio. kr. i 2019, og 

at bevillingen på hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring forhøjes med 2,15 

mio. kr. i 2019, og 

at bevillingen på hovedkonto 87.73.22 GLV – landingspladser, nyt projekt nr. 

996.25.209 Ventefaciliteter forhøjes med 5,5 mio. kr. i 2019, og 

at bevillingen på hovedkonto 87.73.12 Reinvestering i havne og kajanlæg, nyt projekt 

nr. 996.24.134 Ventefaciliteter forhøjes med 0,35 mio. kr. i 2019.” 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

I sin afgørelsesskrivelse af 22. oktober meddelte udvalget at nærværende sag ikke godken-

des. Udvalget oplyste desuden at der snarest muligt vil blive fremsendt spørgsmål til sagen.  

Tillægsbevillingsansøgningen omhandler udmøntning af midler der er afsat som reserve 

under hovedkonto 20.11.70 Reserve til initiativer. Udvalget skal påminde Naalakkersuisut 

om, at disse 8 mio. kr., som er afsat som reserve, er beregnet til forbedring af servicekon-

trakterne for passagerbefordring, og at disse midler skal afholdes under hovedkonto 

72.20.05, sådan som Inatsisartut har vedtaget. Udvalget har behandlet sagen med udgangs-

punkt i disse bevillingsforudsætninger.  

 

Naalakkersuisut har alene søgt om udmøntning af 2,15 mio. kr. af de 8 mio. kr. til forbedring 

af servicekontrakterne. Naalakkersuisut ønsker til gengæld at hovedparten af midlerne an-

vendes til andre formål. Udvalget er sikker på, at der er udtalt behov for forbedring af vente-

faciliteter på visse helikopterflyvepladser og havne. Det er dog udvalgets klare holdning, at 

disse bør finansieres ved særskilte anlægsbevillinger på de respektive hovedkonti på an-

lægsområdet på finansloven.  

 

Det undrer udvalget, at Naalakkersuisut kun har kunnet finde anvendelse af 2,15 mio. kr. til 

forbedringer af servicekontrakterne. Det er ganske enkelt ikke godt nok. Det er udvalgets 
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overbevisning, at der må være behov for udmøntning af alle 8 mio. kr. til forbedring af ser-

vicekontrakterne.  

Udvalget skal minde Naalakkersuisut om at bevillinger til tilskud til passagerbefordring er 

beregnet til indgåelse af kontrakter om udførelse offentlig flytrafik og skibspassagersejllads. 

Ifølge den tilknyttede tekstanmærkning i finansloven, skal tilskuddet til servicekontrakterne 

ydes efter 3 hovedprincipper til destinationer, hvor:  

 Der ellers ikke vil være transportmulighed. 

 Prisen ellers vil afholde mange fra at rejse. 

 Frekvensen ellers vil være uacceptabel lav. 

 

I betragtning af at Naalakkersuisut har haft kendskab til sagen siden sommeren 2018, er ud-

valget stærkt forundret over, at det på et så sent tidspunkt, ikke har været muligt for Naalak-

kersuisut at finde anvendelse af de 8 mio. kr. Hvis Naalakkersuisut skulle mangle ideer, 

kunne udvalget anbefale Naalakkersuisut, eksempelvis at overveje forbedringer i forhold til: 

 Betjening af Upernavik og Uummannaq inden for servicekontraktområdet.  

 Løsning af mørkeperiodeproblematikken i eksempelvis Upernavik og Uummanna-

qområdet. 

 Betjeningen af Qaanaaqområdet. 

 Minimere problemerne i forhold til betjening af Nanortalik i vinterperioden.  

 

Udvalget ser herefter gerne en ansøgning, der lever op til formål midlerne, som Inatsisartut 

har vedtaget i forbindelse med finansloven for 2019. 

 

Set i betragtning af den samfundsmæssige betydning af nærværende ansøgning, er det ud-

valgets holdning, at ansøgningen burde have været fremsendt i så god tid, at befolkningen 

kan få nytte af de midler, der er afsat til forbedring servicekontrakterne.  

 

Finans- og Skatteudvalgets beslutning 

Med ovenfor anførte bemærkninger godkender Finans- og Skatteudvalget ikke indstillin-

gerne fra Naalakkersuisut.  

 

Med venlig hilsen 

 
Hermann Berthelsen 

Formand for Finans- og Skatteudvalget 


